
SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 20132  CADERNO 8

ONDE SE LÊ: (...) Período: 27.05.13 a 25.06.2013, no total de 
(30) trinta dias.
LEIA-SE: (...) Período: 26.06.13 A 25.07.2013, no total de (30) 
trinta dias.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520494

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 19/2013

Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO – Meio de Cultura 
OGAWA KUDOH , conforme condições estabelecidas neste Edital 
e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a publicação e 
Edital,Prevalecerá a descrição (do objeto) no Edital e seus 
Anexos.
Responsável pelo certame: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Federal
10302131226100000       339030                 0132000000          Federal
10302131226100000       339030                 0149001878          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520654

PORTARIA: 232
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO IN LOCO DAS ATIVIDADES 
ENTOMOLÓGICAS, REALIZADAS PELOS LABORATÓRIOS DE 
ENTOMOLOGIA DOS MUNICÍPIOS DE CAPANEMA E TOMÉ-AÇU.
Fundamento Legal: PORTARIA N° 689 DE 20/05/1994 - D.O.E. 
N° 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA E TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57614762/LUCIDALVA DE OLIVEIRA GADELHA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 
17/05/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520583

PORTARIA: 236
Objetivo: TRANSPORTAR OS SERVIDORES MARLI BAIA E 
LUIS VIEIRA, QUE IRÃO REALIZAR SUPERVISÃO DIRETA DE 
DIAGNÓSTICO LABORATORIAL EM PARASITOLOGIA, NOS 
MUNICÍPOS DE CAMETÁ, BAIÃO, LIMOEIRO DO AJURÚ, 
MOCAJUBA E OEIRAS DO PARÁ.
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA N° 689 DE 20/05/1994 

- D.O.E. N° 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ, BAIÃO, LIMOEIRO DO AJURÚ ETC.../PA - Brasil<br
Servidor(es):
572056351/KLEBER MARCELO MIRANDA DO NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 11.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 
31/05/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520597

PORTARIA: 235
Objetivo: TRANSPORTAR OS SERVIDORES ANTÔNIO CARLOS 
NAZARÉ MONTEIRO E LUIZ VIANA DA COSTA, QUE IRÃO 
REALIZAR ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO DOS LABORATÓRIOS 
PÚBLICOS E REALIZAR CAPACITAÇÃO DO GAL, NOS MUNICÍPIOS 
DE MOJÚ E TAILÂNDIA PERTENCENTES A 6° CRS E OS 
MUNICÍPIOS DA 10° CRS.
Fundamento Legal: PORTARIA N° 689 DE 20/05/1994 - D.O.E. 
N° 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJÚ E TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51307861/CRISTOVALDO JERONIMO DA SILVA MONTEIRO 
(MOTORISTA) / 16.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 
29/05/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520607

PORTARIA: 234
Objetivo: SUPERVISÃO NO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL DE 
LEISHMANIOSE VISCERAL HUMANA E CANINO, TREINAMENTO 

E ORIENTAÇÕES NO ENVIO DA ESTATÍSTICA NO TESTE RÁPIDO 
HUMANO CANINO NO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
Fundamento Legal: PORTARIA N° 689 DE 20/05/1994 - D.O.E. 
N° 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54661052/ROSANGELA MARIA PIRAJÁ DA SILVA (FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 
16/05/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520620

PORTARIA: 233
Objetivo: SUPERVISÃO NO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL DE 
LEISHMANIOSE VISCERAL HUMANA E CANINO, TREINAMENTO E 
ORIENTAÇÕES NO ENVIO DE ESTATÍSTICAS NO TESTE RÁPIDO 
CANINO NO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
Fundamento Legal: PORTARIA N° 689 DE 20/05/1994 - D.O.E. 
N° 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51340802/FLAUMIR MENDES DA SILVA (TÉCNICO DE 
PATOLOGIA CLÍNICA) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 
a 16/05/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520637

PORTARIA: 230
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO IN LOCO DAS ATIVIDADES 
ENTOMOLÓGICAS, REALIZADAS PELOS LABORATÓRIOS DE 
ENTOMOLOGIA DOS MUNICÍPIOS DE CAPANEMA E TOMÉ-AÇU.
Fundamento Legal: PORTARIA N° 689 DE 20/05/1994 - D.O.E. 
N° 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA E TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572056361/ANDREA HELENA MARTINS AMARAL (AGENTE 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS) / 4.5 diárias (Completa) / de 
13/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520646

PORTARIA: 231
Objetivo: TRANSPORTAR SERVIDORES DA DIVISÃO DE 
ENTOMOLOGIA QUE IRÃO REALIZAR SUPERVISÃO IN LOCO 
DAS ATIVIDADES ENTOMOLÓGICAS, REALIZADAS PELOS 
LABORATÓRIOS DE ENTOMOLOGIA DOS MUNICÍPIOS DE 
CAPANEMA E TOMÉ-AÇU.
Fundamento Legal: PORTARIA N° 689 DE 20/05/1994 - D.O.E. 
N° 27.723
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA E TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
01087107/DAVILSON RIBEIRO DA SILVA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

ERRATA DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519990

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 519359 DO D.O.E. Nº 32.388 
DE 02/05/2013

Objeto: Fornecimento de reagentes, insumos e produtos diversos 
para o laboratório clínico.
Onde se lê:
EMPRESA: GM COMÉRCIO E MATERIAL HOSPITALAR LTDA.
Leia-se:
EMPRESA: MB COMÉRCIO E MATERIAL HOSPITALAR LTDA
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520059

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/05/2013

Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo de execução da obra por 
mais um período de 45 (quarenta e cinco) dias - Processo nº 
177.859/2013
Contrato: 19-13
Exercício: 2013
Contratado: CONSTRUTORA AMÉRICA LTDA.
Endereço: Av. José Bonifácio, Bairro: Guamá, 1502
CEP. 66063-010 - Belém/PA
Email: america@amazonet.com.br
Telefone: 9132494125
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520155

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 519921
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 27/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE 1.000(MIL) BLOCOS DE ISOPOR 30X30 
CM, ALTURA DE 08 CM, DENSIDADE 10, PARA CONFECÇÃO 
DE MOLDES DOS BLOCOS DE PROTEÇÃO, PARA USO NOS 
ACELERADORES LINEARES M E 67
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre os itens cadastrados no 
sistema comprasnet e os itens descritos no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: CELSO AUGUSTO MORAES 
GONÇALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/05/2013
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000       339030                 0269000000          Estadual
10302129926200000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

ERRATA DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520355

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 516201DO DOE Nº 32.383 
DE 24/04/2013.

EMPRESA: BLINDAGENS AUREA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
OBJETO: Aquisição de um carrinho blindado para transporte de 
material radioativo.
Onde se lê:
O VALOR DE R$ 5.300,00, É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE 
DESPESA EM DEA REFERENTE À NOTA FISCAL Nº 530 EMITIDA 
EM 18/12/2012, PROCESSO Nº 102.410/2012.
Leia-se:
O VALOR DE R$ 5.300,00, É DECORRENTE DO PAGAMENTO DA 
NOTA FISCAL Nº 530 EMITIDA EM 18/12/2012, PROCESSO Nº 
102.410/2012.
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520420

Dispensa: 13/2013
Data: 22/04/2013
Valor: 58.968,00
Objeto: Contratação de serviço de publicação de atos 
administrativos no Diário Oficial do Estado do Pará - Processo 
nº 23970/2013
Fundamento Legal: Art.24 Inciso XVI, da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Endereço: Tv. do Chaco , Bairro: Marco, 2271
CEP. 66090-120 - Belém/PA
Email: assinatura@ioe.pa.gov.br
Telefone: 9140097843
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520632

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/05/2013
Valor: 22.680,00
Vigência: 02/05/2013 a 01/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses - Processo nº 616198/2012
Contrato: 56-12
Exercício: 2013


